est. Si vero mulier gravida omnino gliscit comedere cretam vel carbonem, &c. ne sibi sit periculum, edat modicum, pro medicina utatur ciceribus assatis, fabis, &c. Cum vero prægnans apprepinquaverit partui, & timeat causa motus dolcrum, utatur balneis & ungat se oleo olivæ & pedes oleo rosato si inflaverit eos, vel aceto aqua debilitato: haec fatuæ voluntates ut carbonis, calcis, &c. plus continent in prima gravidatione & secunda quam postea. Si prægnans quandoque perdat sanguinem ore vel naso, vel subtus, signum est quod fœtus est nimis debilis, & in periculo, cum non possit recipere solitum nutrimentum, quamvis humores sint multipliati inventre prægnantis. Et cum fluxus contingit ex frigiditate, sibi subveniendum est cibis calidis & siccis natura in primo gradu vel in secundo, aut cibis calidæ & humidæ naturæ, ut zinilibere, cumino, carnisibus, ut gallinarum: nitrae petroselino cum lacte amygdalarum: ovis sorbilibus, ciceribus fractis: odoribus musci & thuri, & hujusmodi. Prægnantium quædam facile parturiunt ut bene sanæ, & habentes os vulvæ latum, matricem magnam, & quæ plus sunt macræ quam crassæ. Graviter vero parturiunt puellæ infirmæ, crassæ & debiles, habentes os vulvæ striatum.

De

*De modo coëundi, & de regimine eorum
qui coëunt, &c.*

C A P. VII.

Item dicimus de coitu virtuoso, & de generatione creaturæ, quod vir non debet coire recenter neque mulier spacio octo dierum. Sciendum est, quod quanto magis sperma utriusque fuerit servatum tanto & producendum, & si idem sperma ex bonis cibis fuerit generatum, tanto magis erit digestum & viscosum ac virtute plenum. In concipiendo vero mulier non debet esse plena floribus neque omnino vacua, sed noviter mundata: ita quod matrix sit aliquantulum munda. Et quoniā vir effundit semen, & ipsa faum, ut ambo semina misceantur, & cum pervenerit ad punctum exitus, anum teneat elevatum procedendo studiose versus illam partem cuius generationis gliscit concipere, memorando alicujus formosi, & semen bene discurrat in cellulam matricis per longum, & embryo recipiat formam laudabilis longitudinis: Completo coitu oportet, ut mulier confestim jaceat super illud latus in quo receperit semen, & multum requiescat: nec vulvam abstergat intrinsecus, nec motum sui faciat: nec urinam effundat, nec se elevet de lecto ea die, fingens sibi dolere caput, &c. Vel ad minus in eo latere dormiat tribus horis, & si non poterit dormire sic, jaceat calida: quando

K 5

aia

226 *Michaëlis Scoti Libellus,*

autem de lecto surgere voluerit, plane se moueat, & suaviter vadat, & omnia faciat: à cursu in ea die se abstineat, à saltu, ab alio coitu, à cessatione, à multo cibo & potu. Cibus ejus sit sanus & bonus, & bene coctus, post prandium dormiat aliquantulum stans cooperta, ut sit calida: nec possit recipere frigus, nec se permittat cognoscere à viro, per septem dies vel amplius, ne cella referetur. In latere dextro dicimus quod masculus concipitur, & in sinistro foemina, ut quidam volunt: nos vero dicimus quod latus non facit ex toto, sed semen testiculi, quia de dextro exit masculus, & de sinistro foemina. Verum est, quod complexio lateris proficit generationi, & cum semen exit de testiculo dextero, sentitur major dulcedo quam de sinistro, & quod praedicta vera sint jam probatum est. Miles qui habeat tantum unum testiculum, quoniam illi qui habent testiculum dextrum generant masculos, & habentes finistrum generant foeminas. Sciendum quod in hora offensionis est totum judicium constellationis concepti, licet sit occultum Astrologo. Unde mulier debet notare mensem, diem & horam bono arbitrio, quando coit coitu generationis, & tunc effet judicium facile. Generale est quod conceptus non cessat ex toto à prole. Unde dixit Pamphilus: